

جذاب گاز اروپا در بلندمدت محسوب می شود. بازاری که جذابیت های آن موجب شده تا بازیگر اصلی بخش عرضه در بازار گاز اروپا یعنی روسیه، تمام عزم خود را برای حفظ شرایط شبه انحصاری خود در این بازار و یا حداقل عدم رقابتی شدن جانب عرضه در آن به کار گیرد.

خرید سهام جدید توسط گازپروم

امادرواوسط آبان ماه گزارشاتای در خصوص افزایش سهم شرکت گازپروم روسیه در شرکت ARG، توجه کارشناسان این حوزه را به خود جلب کرد. سهم هر یک از سه شریک پروژه ARG یعنی دولت ارمنستان، شرکت گازپروم و شرکت واسطه آیترا از سهام این پروژه به ترتیب معادل ۴۵، ۴۵ و ۱۰ درصد می باشد. اما با سفر رابرت کوچاریان به مسکو، سهم گازپروم از این خط لوله به ۵۸ درصد افزایش یافت. افزایش سهم گازپروم از طریق ۱۱۹ میلیون دلار سهام جدید این پروژه صورت گرفته که توسط این شرکت روسی خریداری شده است. به این ترتیب، روسیه امکان مدیریت شبکه خطوط انتقال گاز ارمنستان و تخصیص مصارف داخلی و صادراتی گاز این کشور را در دست گرفته است.

الکساندر مدودوف، معاون گازپروم در واکنش به اقدام اخیر شرکت متبوع خود، گفت: افزایش سهم گازپروم در این پروژه، برای ما بسیار سودمند است. ما امیدواریم با توجه به تغییرات جدید، گازپروم در توسعه خط لوله گاز ایران - ارمنستان نیز نقش داشته و در عرضه گاز این خط لوله به اروپای غربی مشارکت کند. ضمن آن که فعالیت هایی برای مشارکت در احداث خط لوله صادرات گاز ایران به پاکستان و هند نیز در حال انجام است.

تلاش روسیه در این زمینه تغییر دیگری نیز دارد: به نظر می رسد گازپروم عمده تاً خواهان همکاری با ایران در بازار گاز اروپا به جای رقابت است. رقابت در این بازار جذاب می تواند به کاهش منافع طرفین رقیب منجر شود، در حالی که همکاری - آنچنان که روس ها بارها خواستار آن شده اند - ضمن حفظ منافع موجود، می تواند گامی در جهت شکل دهی سازمان کشورهای صادرکننده گاز باشد. این گزینه ای است که برای ایران به عنوان یک بازیگر بالقوه بزرگ بازار جهانی گاز، می تواند جذابیت های خاص خود را داشته باشد.



روس ها و خط لوله گاز ایران - ارمنستان

بازار گاز اروپا، پرقیب

روسیه و ارمنستان همچنان خواستار همکاری با ایران در بازار گاز جهانی می باشند.

امضا شده، ارمنستان در ابتدا ۳۸ میلیارد فوت مکعب گاز در سال تحویل خواهد گرفت که این رقم تا سال ۲۰۱۹ به دو برابر افزایش خواهد یافت. در عوض، این کشور بر اساس مقادیر مورد توافق، برق تحویل شبکه سراسری انتقال برق ایران خواهد داد.

دروازه ورود به اروپا

از دیدگاه ایران، کشور ارمنستان تنها یک بازار هدف ساده برای صادرات گاز نیست. چه اگر چنین بود، احتمالاً ایران اشتیاق کمتری برای ورود به بازار کوچک این کشور که شاید بازار چندان جذاب برای دومین غول بزرگ گازی دنیا نباشد، از خود نشان می داد. اما ارمنستان برای ایران یک مسیر ترانزیت برای راهیابی به بازار

طرح خط لوله گاز ایران - ارمنستان به مراحل نهایی خود نزدیک می شود. بر اساس اعلام مسئولین اجرایی طرح، هم اکنون عملیات اجرایی این خط لوله ۳۰ اینچی با بیش از ۸۴ درصد پیشرفت کار، ادامه دارد و بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، تا دی ماه سال جاری به پایان خواهد رسید. به گزارش واحد اطلاعات و اخبار ماهنامه «اقتصاد ایران»، خط لوله انتقال گاز ایران به ارمنستان مجموعاً در ۱۵۰ کیلومتر به اجرا در می آید که ۱۱۰ کیلومتر آن در خاک ایران و مابقی در سرزمین ارمنستان قرار دارد. این خط لوله در نهایت به خط لوله Armenia Russia Gazprom موسوم به ARG متصل خواهد شد. در این میان، واکنش و اقدامات اخیر روس ها در قبال مالکیت این خط لوله بیانگر برخی از ملاحظات استراتژیک روسیه در بازارهای جهانی گاز است.

ارمنستان و متنوع سازی منابع انرژی

رشد روزافزون تقاضای داخلی انرژی و نیاز به ایجاد تنوع در منابع تأمین انرژی طی سال های اخیر، مقامات ارمنستان را بر آن داشته تا در اندیشه یافتن منابع جدید عرضه و کاهش وابستگی خود به روسیه، به مطالعه گزینه های در دسترس در این زمینه بپردازند. همسایگی دومین دارنده ذخایر گاز دنیا، ایران را به اولویت اول فرآوری سیاست گذاران حوزه انرژی ارمنستان تبدیل کرده است. به دنبال این امر، مذاکرات برای احداث خط لوله انتقال گاز طبیعی در ازای صادرات برق به ایران، آغاز شد. اما مذاکرات طرفین در خصوص محورهای پیچیده این طرح شامل قیمت و مسیر خط لوله، سال ها به طول انجامید. در نهایت، توافقنامه ای در مورد تأمین مالی اجرای این طرح از شهر مفری در جنوب ارمنستان به کجاران ایران به طول ۴۱ کیلومتر به امضا رسید. بر اساس توافقنامه

شناورسازی قیمت محصولات پتروشیمی به تأخیر می افتد

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: در طرح های ۴ و ۵ پتروشیمی که طبق برنامه های چهارم و پنجم توسعه کشور تعریف شده است، در مجموع ۲۴ میلیارد دلار طرح تصویب و پیش بینی شده است. مهندس غلامحسین نجابت در حاشیه بازدید از پنجمین نمایشگاه "ایران پلاست"، در جمع خبرنگاران گفت: آنچه که مربوط به برنامه پنج ساله چهارم توسعه است، در مراحل طراحی و سفارش تجهیزات است. نجابت در ادامه در مورد شناورسازی قیمت محصولات پتروشیمی تصریح کرد: در این خصوص باید مطالعه ای همه جانبه صورت گیرد. در این مطالعات باید اثرات جانبی این طرح بر روی مصرف کنندگان مواد پتروشیمی بررسی شود تا آنها در این بین صدمه ای نبینند. در واقع، باید فرمولی طراحی شود تا با اجرای آن هم از استفاده های جنبی برخی افراد جلوگیری شود و هم مصرف کننده با مشکلی مواجه نگردد. وی تأکید کرد: فرمول پیشنهادی ما به زودی آماده می شود و ما هم اکنون در نقش عنوان کننده و استدلال آورنده هستیم، اما تصمیم گیری نهایی در این خصوص به عهده مراکز دیگری است. به هر حال، حداکثر تا آخر آذر ماه امسال، فرمول پیشنهادی ما آماده خواهد شد، هر چند در نهایت سازمان های تأثیرگذار باید تصمیم گیری کنند.